Sic apud Plautum: «In statu stat senex»: paratus videlicet ad pugnam. Sic Q. Claudius apud Gellium in lib. IX, cap. 13, quum describit certamen illud nobile Manlii cum Gallo: «Manlius animo magis, quam arte confisus, scutum scuto percussit, atque statum Galli conturbavit. Dum se Gallus iterum eodem pacto constituere studet, Manlius iterum scutum scuto percutit, atque iterum de loco hominem dejicit». Hic quidem statum, ut illic, interpretatur locum; et res tota cuiusmodi sit, ex illo planissimum est. Dixi pluribus, quod sciebam fore, ut et ratione verbi sic exquirenda, et historia ista, valde delectari quis queat.

P. FABER.

De statu est sua sede dejicit, et firmitudine ac ratione. Laberius: «Movere potuit in juventa de statu». Mox: «Ut facile labefecit loco». Horat. «Mente quatit solidam». Cic. Parad. «Voluptas quo major est, eo magis mentem ex sua sede et statu dimovet». Virgil. «Casuque animum concussus amici». Catull. «Externata mente». PASSER. — *Dimovet*, ante Lambinum edd. quas vidi, omnes, post illum unus dedit Olivetus. Est plane ab emendantis manu, non a MSS: nisi quod, quum hic locus a Quintiliano recitetur, Inst. Orat. VIII, 3, in eo *demovet* emendavit summus Burmannus, pag. 618, ex cod. Almelov. quem vide. De hoc verbo jam multa diximus ad Act. I in Verr. 17: neque hic unum Fabii codicem temere sequerer, licet ejus lectionem non improbem. Vide Torrenium ad Val. Maxim. III, 2, 8, qui adversus decem codices recte defendit verbum *dimoto*, pro quo illi *demoto*: ex sensu quidem ibi: sed, ut appareat, codices in hanc quoque partem errasse. GARAT.

EXCURSUS IX

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 19.

Lex usum et auctoritatem fundi jubet esse biennium. Budæus locum sic explanat, « id est biennio fundum usucapit ». Adsentior eruditissimo viro, et omnium, qui sua ætate fuerunt, mea quidem opinione, diligentissimo. Quare sententiam meam testatus, verendum, credo, non erit, ne quid pudore meo et observantia, qua semper summi viri auctoritatem singulariter colui, alienum faciam, si quæ mihi in mentem venerunt, hujusce loci sententiam accusatius perpendenti, breviter exponam. Primum igitur ut *auctoritatis* vocabulo *usucaptionem* intelligimus, quemadmodum quidem ipse voluit, tametsi testimonio in eam rem utatur non admodum idoneo, prius illud verbum *usus* quorsum pertineat, consideremus. Cui namque probari poterit ita loquutum fuisse Ciceronem, ut diceret, « Biennium esse usum et usucaptionem fundi ? » quid enim illo dicendi genere insolentius, ne dicam ineptius ? Quod si huic quoque vocabulo eamdem vim ac significationem tribuamus, qualis illa tandem enuntiatio, aut quæ sub illa sententia subjecta est ? « Biennium est usucapio fundi » : vel illa, « Usucapio fundi est biennium ». Quid si tamen hoc exponamus modo : « Lex jubet usum esse », id est, durare biennium ? Primum nova locutio, « usus esto biennium », pro, « biennis » ; deinde absurdâ sententia, « usus et auctoritas esto biennium ». Quid enim ? an auctoritas, id est, jus usucapione comparatum biennio circumscripsum est ? Nam *auctoritatis* verbo jus illud intelligitur, quo rem aliquam jure civili acquisitam, nostram esse affirmamus ; ut quum in lege Atinia scriptum est, « Si quid surreptum erit, ejus

rei æterna auctoritas esto: hæc, opinor, sententia sub illis verbis subjecta est, «in rem furtivam jus domini æternum esse, neque ulla alterius quamvis diuturna possessione labefactari posse»: et illud in Officiorum primo, «Adversus hostem æterna auctoritas esto», id est, ut ne peregrinus civis romani bona quantumvis diuturna usu acquirere et usucapere possit: sed jus dominii integrum et inviolatum semper permaneat. Scævola similiter in l. ultima, D. de pig. act. «Quum controversia de latitudine ei moveretur, quod alias probare non poterat, petit a creditore, ut instrumentum a se traditum auctoritatis exhiberet». Ex quibus locis, et aliis præterea innumeris hanc esse hujus legis, de qua meminit Cicero, sententiam existimamus, ut quum aliarum rerum usus annuus auctoritatem, id est, jus dominii bona fide possidenti afferat, fundi nonnisi biennis usus afferre possit; ut mihi quidem hoc in loco non *biennum*, sed *biennem* potius legendum esse videatur, et in illo Topicorum persimili, *biennis*: quasi in lege scriptum hoc modo fuisset: «Usus, auctoritas fundi, biennis esto. Ceterarum rerum, annuus esto». Quorum verborum sensus hic est apertissimus: Usus biennis esto auctoritas fundi, ceterarum rerum, annuus: ut si quæratur, quod jus sit in eam rem possessori: et, ut modo loquimur, quis titulus: respondere possit, quia bona fide annum aut biennium ea re usus sit; quam conjecturam Venuleii verba confirmant, qui *auctoritatis* verbo, pro jure ex usucapione quæsito, perspicue usus est in l. ult. D. de evictionibus: «Si alienam rem mihi tradideris, et eamdem pro derelicta habuero, amitti auctoritatem placet». Et Ciceronis paullo infra: «Aque ductus, haustus, iter, actus, a patre: sed rata auctoritas harum rerum omnium a jure civili sumitur». Et item in orat. pro Domo sua: «Multæ sunt domus in hac urbe, atque haud scio, an pene cunctæ jure optimo, sed jure privato, jure hereditario, jure auctoritatis, jure mancipi, jure nexi». Nam *auctoritatis* verbum ipse etiam Bu-

dæus eo in loco similiter interpretatur. Confirmat præterea nostram opinionem, quod in Topicis, in libris quidem omnibus, quos adhuc viderim, sine conjunctione locus sic legitur, quemadmodum hunc nostrum legendum esse suspicamur: « Quoniam usus auctoritas fundi biennium est ». Item illud: « Et sunt ceterarum omnium, quarum annuus est usus ». Subauditur enim verbum antecedens, *auctoritas*; ut ordo et sensus hic sit, quoniam usus biennis fundi, est rata ipsius auctoritas: sic etiam ædium, at in lege ædes non appellantur; et sunt ceterarum rerum omnium, quarum annuus usus est rata auctoritas, id est, quarum annua possessio ratam auctoritatem, hoc est, jus dominii fixum et firmum afferre solet. Nam *annuus* et *biennis* comparare atque opponere videtur: ut Plinius lib. II, cap. 82: « Utpote, inquit, quum quidam annuo et bienni spatio dura-
verint ». Quæ quamvis ita sese habeant, nihil tamen affirmare volumus, sed assensionem nostram sustinebimus, dum alii majoris auctoritatis viri conjecturam hanc nostram bona aliqua et probabili ratione aut confirmant, aut repudient. Nos disputandi finem faciemus, si unum illud addiderimus, non videri absurdam oportere verborum implicationem, qua usum esse Tullium suspicamur, quum sic diccret, « Lex usum, auctoritatem fundi jubet esse, biennium »: quod videlicet *legis* verborum notissimum ordinem sequeretur, in qua, ut diximus, scriptum hoc modo fuisse arbitrariuntur: « Usus, auctoritas fundi, biennis esto. Ceterarum rerum, annuus esto ». Ac de hoc quidem verbo *auctoritas*, quæ sit ipsius origo ac notatio, paullo supra in hanc ipsam orationem explicavimus: itemque in fragment. XII tabb. HOTT.

Lex usum et auctoritatem fundi. Lege, quæ adnotavimus ad similem locum in Topicis. LAMB. — *Lex usum et auctoritatem fundi jubet esse biennium*. *Usum et auctoritatem* cum copula dicit hic; in Topicis vidi sine copula dici, « Quoniam usus auctoritas fundi biennium est ». Nec aliter apud

Boetium est, qui haec duo conjuncta bene interpretatur *usucapio*; quum utrumque nomen separatim et *usus* et *auctoritas* usucaptionem significet. De usu vidimus in Topicis. De *auctoritate* in hac oratione notum exemplum est. Conjuncta vero haec duo nomina quod si dicantur, non magis conturbare debuit doctissimos homines, quam illud, «pactum conventum». Quod item cum copula et sine copula dici docui. Nec vero magis necessarium puto *biennis*, quomodo vult legi Hottmannus, reponere pro *biennium*, quod hic et in Topicis et in Commentario Boetii scriptum est, quam in Asinaria Plauti mutare decet, «Hic dies summu'st apud me inopie excusatio». Possis etiam hic querere, cur in illa lege Cicero *jumentum* potius, quam *vehiculum* dixerit, quum præsertim Paullus jurisconsultus in lege 23, de servitudibus prædiorum rusticorum, dicat: «Via consti-tui vel latior octo pedibus, vel angustior potest: ut tamen eam latitudinem habeat, qua vehiculum ire potest». Gellius explicat in lib. XX, cap. 1. In lege item XII tabb. *Jumentum quoque, inquit, non id solum significat, quod nunc dicitur, sed vectabulum etiam, quod adjunctis pecoribus trahebatur: veteres nostri jumentum a jungendo dixerunt».*

P. FABER.

Usus est jus possessionis quæsitum, quod exprimit auctoritas. Apud Festum Ælius Gallus definit possessionem usum agri, aut aedificii. Horat. «Quædam, consultis si credis, mancipat usus». Plaut. «Pugnis usu fecisti tuum». An *usus* et *auctoritas* est *tv. dñs dñs* pro *usu* (genitivo casu) auctoritas. Orat. pro Cœl. «Jure auctoratis tenere». PASSER.

In omnibus libris tam editis quam scriptis, quot et ipse et alii viderunt, legitur «usum et auctoratem fundi». Perperam sane, ut jam viderunt docti viri. Recte in aliis Ciceronis locis, quæ laudat Hottmannus, scribitur sine copula, idque ratio evincit. Nam hic est ordo verborum hujus legis: «usus fundi biennum auctoritas est», hoc est, usus,

seu usura fundi per biennium parit jus possessionis legitimæ. Usus non est usucapio, ut alibi nonnumquam, sed ipsa utendi facultas et potestas; Ciceroni aliter usura dicitur, ut in Tuscul. I: « Natura dedit usuram vitæ, tamquam pecuniae, nulla, præstituta die ». *Usus biennium* est utentes per biennium, si quis utitur fundo duos annos, ut in VII ad Div. « Annos multos nihil aliud commentaris »; per annos multos. Et ad Attic. VIII, 14: « Neque Romæ quidquam auditur novi, nec in his locis, quæ a Brundusio absunt proprius, quam tu, biduum, aut triduum ». An non omnium est in ore, « annos tres; biennium abfuit? » Vides igitur concidere emendationem Hottomanni, explicationem Fabri et Passeratii, qui retinent connectendi particulam. *Auctoritas* est evictio, sive potius id quod actionem parit, pro evictione, ut eruditè docuit Salmasius de Usuris; et dein ipsa actio evictionis; denique quod acquiritur actione illa jus possessionis, id quod male negat Salmasius in loco laudato. Hæc pluribus confirmare, nisi esset res liquida. Clarissime quoque patet, biennium pertinere ad *re usum*, non ad auctoritatem ex iis, quæ apud Ciceronem in Topicis hæc verba, « quoniam usus auctoritas fundi biennium est », sequuntur, « et sunt ceterarum omnium, quarum annuus est usus », hoc est, mobilium, quibus annuni tantum sumus usi, auctoritas est. Grav.—Sine copula edidit Lallem.

EXCURSUS X

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 19.

Si tam vere homines verba consectarentur, quam rem, etc.
Quid est « vere consecitari verba? » Licet *vere* interpreteris
juste, juste tamen verba consecitari quid sit, nemo dixerit.
Fortasse scripsit Cicero, « si tam severe homines verba
consectarentur ». Nihil sani elicies ex hac periodo, si adver-
tes animum. Quid enim hic sibi vult, « quam rem non
considerarent? » Nisi Erfurtensis nobis succurisset, etiam
nunc in tenebris et mendis hic locus jaceret. In illo vero
scribitur pulchre : « ut rem, cuius causa verba sunt, non
considerarent ». Vides nunc omnia liquida esse. GRÆV.

Si tam severe... ut rem. Ita ex cod. Erfurtensi Grævius:
vulgati : « si tam vere... quam rem », nullo sensu. LALL.

At qui *severe* conjectit, non in eo MS invenit, neque re-
cepit Grævius. Cautius egit Olivetus, qui codicem illum
cum Grævio in verbis edendis plane sequutus est. Est tamen
Grævio antiquior illa conjectura ; notavit enim Lambinus
in marg. alias legere, « tam severe ». Sed hoc nullibi editum
eo tempore inveni. Mihi, quandoquidem codices nihil ju-
vant, placet etiam, « si tantopere homines verba conse-
ctarentur, ut rem, etc. » De Offic. I, 11 : « In quo tanto-
pere apud nostros justitia culta est, ut ii, etc. » GARAT.

Quam rem, cuius causa verba sunt, non considerarent.
Insolens locutio : cuius similem non memini me legisse :
« Quam non considerarent », pro, « ut non considerarent ».
HOTT. — Leg. *ut pro quam*; vide not. præced. GRÆV. —
Manutius pervertit sententiam, dum tollere negationem
jubet, ut fiat apertior. Duæ illæ particulæ, « tam, quam »,
conjungunt duo diversa membra eodem plane modo, quo

ipsa conjunctio *et*, ut simul aut affirmationem importent, aut negationem. Infra cap. 20: « Jam restitues, si tuus me libertus dejecerit... quam si procurator... Tam restitues, si unus servulus, quam si familia, etc. » Et cap. 31 similiter, et ita passim. Jam vero Appius Cæcus quempiam præsentem convenire non potuisset. Quam ob causam? quia illum, contra quem agebat, *conspicere* non poterat. Quando absurdum hoc necessario contingere oportebat? Si homines rem ac sensum verborum non considerarent, consecrarentur autem ipsa tantummodo verba, h. e. si putarent non satis esse, ut præsens adversarius sit, licet non conspiciantur, ac vellent re ipsa conspici illum debere. Hinc optime Cicero: « Si tam vere homines verba consecrarentur, quam rem, cuius causa verba sunt, non considerarent: (si revera homines et verba... et rem, etc.) » ut enim illud absurdum consequatur, utrumque debet contingere, ut homines et verba consecrarentur, et rem non considerent. FERR.

EXCURSUS XI

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 20.

Quum sibi hoc proposuerint, ut me restituas; sive tu dejeceris, etc. Praeclare a me hic locus restitutus est, ope veteris codicis, quum in libris vulgatis *restituas* desideraretur: pronomen *me* esset loco suo motum, et in alieno positum, in quo sic legitur: « *quum sibi hoc proposuerint, ut me restituas, sive tu dejeceris, etc.* » LAMB.

Quun sibi hoc proposuerint, uti. Locum corruptum liberius, ut mihi videtur, corrigit vir doctus. Particula *uti* inculcata videtur post *proposuerint*; ex illius verbi duabus

literis ultimis ob similitudinem, ut sæpe fit: quia *ut*, quod huic verbo redditur, positum inferius est ante nomen *servos*; aut certe dictum fuerit eadem forma, quam notavi in Lucullo in his verbis, «*ut Calliphontem sequar*», et quæ sequuntur. Cetera hic constant. Et paullo post, «*non quo recte dicitur, ut a Terentio in Eunicho: Non, pol, quo quemquam plus amem, etc.*» Et sic sæpe alibi, ubi corrigi quidquam est nefas. Neque magis corrigendum paullo post, «*an tuus colonus*»: recte enim respondet illi *utrum*, quod præcedit «*utrum me tuus procurator*». Neque præterea quidquam in hac tota pagina mutandum esse video.
P. FABER.

Quum hoc sibi proposuerint, ut sive metu, etc. Quæ Lambinus hic infersit, non inveni in Pall. et puto nuspian gentium scripta. **GRUT.**

Ut non est delendum, ut censem Faber, sed interdum geminatur, quamvis sententia non desideret: ut superius: «Quum majores nostri tanta diligentia prudentiaque fuerint, ut omnia omnium non modo tantarum rerum, sed etiam tenuissimarum jura statuerint, persecutique sint, ut hoc genus unum, vel maxime prætermitterent. **GRÆV.**

Est plane alia ejus loci ratio cap. 12, ut ibi vidimus. Negari tamen non potest, *ut aliquando* ~~πρότερον~~. Verum longe plus vedit Lambinus, cui Faber et Gruterus iniqui sunt, quasi optimam lectionem ipse confinxerit, et quod in Palatinis non est, in alio esse codice non potuerit. Quid enim agimus? Id ne fuit in interdicto conscribendo propositum, ut servi numero non distinguerentur? etc. Quin tu mecum lege ex MS Lambini: «*Quum sibi hoc proposuerint, ut me restituas, sive tumet (ita enim egregie Ven. 1483, non, me tu) dejeceris*», etc. Hoc etenim omnino est, quod postulat «ratio juris, interdictique vis, etc.» Reliqua plana, et liquida fient omnia. Non ego unico MS facile servio, sed persæpe Grævius; ex quo saltem hoc didici, locos esse

nonnullos, ut hic est, quibus non deceat errare cum pluribus. GARAT.

EXCURSUS XII

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 21.

Sed perinde valebit, quasi ornatissimi fuerint. In hanc sententiam Ulpianus in l. 3 sic scribit: «Armis dejectum, quomodo accipimus? Arma sunt omnia tela: hoc est, et fustes et lapides, non solum gladii, hastæ, et frameæ, id est, romphæa; plane et si unus, vel alter fustes, vel gladium tenuit, armis possessor dejectus videtur. Plus dicitur. Etsi inermes venerunt, si in ipsa contrectatione, qui inermes veuerant, eo processerunt, ut fustes, aut lapides sumerent, vis erit armata. Qui armati venerunt, etsi non armis usi sunt ad dejiciendum; si dejecerint, armata vis facta esse videtur: sufficit eum terror armorum, ut videantur armis dejecisisse». HOTT.

Sed perinde. Hoc *perinde* mutat hic, ut alibi, immerito, vir doctus. «(H. e. Lambinus legens, *proinde*.)» Ostendi in Lucullo, et glossæ veteres satis docere potuerunt, et Donatus apud Terentium, atque adeo Terentius ipse. Nihil etiam mutandum in verbis, «Quod inermes armati judicarentur». Repetit superius argumentum de iis, qui glebis, aut saxis, aut fustibus instructi sic inermes dicerentur; ut de uno armato reddidit, quem subjicit, «Comissa res esset ab uno». Rectum item, «auctoritate retinctur». *Re* enim saepe abundare in verbis compositis, docuere etiam grammatici veteres. P. FABER.

Erfurt. «armatissimi», pro «ornatissimi», me non probante. GRÆV.

Sic tamen non ille solum codex optimus, verum etiam ed. 1480 Nauger. Hervag. Man. Lamb. atque ipse Hottomannus in collectione Coloniensi, qua utor, anni 1521, et ita edendum censeo. Nescio enim, unde Gruterus hauserit *ornatissimi*, neque de vetustissima editione monuit quidquam Grævius. Quod si hoc idoneis testibus niteretur, haud tamen hercle præferrem. Nunc vero eodem loco habeo, quo similem vocem, *paratissimi*, quam in edit. 1483 hic inveni. Cur enim vulgatam ante Gruterum, quem omnes postea pedibus sequuti sunt, non restituam, qua diserte respicitur illud interdicti verbum, **ARMATISVE**, de quo isthaec omnis est disputatio? Praecessit «arma militis», et «probet armatum». Varietas eadem in Tacito est, Hist. III, 63. Consule ibi omnino doctissimum Ernestium, eumdemque ad Sueton. Exc. XVIII, qui pertinet ad Titi vitam, cap. 9, ubi Cl. Oudendorpius, dum Gruteriana utitur hujus loci lectione, pæne jubet armis ad tegendum *ornatissimos* intelligere, telis exclusis, quæ vel præcipue requiruntur. Sed, quum *ornare* valeat instruere, hic eo sane verbo ex sensu, ac per consequens arma omnia comprehendenderentur, quamvis *arma* et *ornatus* quum simul ponuntur, ut apud Sallust. Jug. XCIV, n. 1: «arma, ornatumque mutaverant», similiaque distingui cum viris doctis, et Oudend. ea ratione debeant. Tamen vel ex hoc ipso patet, quam præstet legere *armatissimi*, ne proprium verbum, cui prorsus insistendum est, deseramus, alio quæsito, quod sibi arma postulat subandiri; eoque magis id postulat, quo latius ad res omnes opportunas ejus verbi *ornare* significatio porrigitur. GAB.

EXCURSUS XIII

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 23.

Jurisconsultorum auctoritati obtemperari non oportere. De jurisconsultorum auctoritate Justinianus sic loquitur in lib. Instit. juris I : « Responsa prudentum sunt sententiæ et opiniones eorum, quibus permissum erat jura condere : nam antiquitus constitutum erat, ut essent qui jura publice interpretarentur : quibus a Cæsare jus respondendi datum est, qui jurisconsulti appellabantur ; quorum omnium sententiæ et opiniones eam auctoritatem tenebant, ut judici recedere a responso eorum non liceret : ut est constitutum » : hæc ille. Neque hoc mirum cuiquam videri debet, « quum præsertim homines plerumque (ut Quintilianus scribit) indocti, sæpe etiam rustici, judices darentur » : et, ut alibi testatur, « rure etiam plerumque arcesserentur » : cuiusmodi tres isti fortasse recuperatores fuerunt : quos Cicero, nunquam sane valde honorifice appellavit. Judices ergo istius generis, imperiti homines, fere ad jurisconsultos confugiebant, qui sua eis responsa scripta dabant. Pomponius sub tit. de Origine juris : « Ante tempora Augusti publice respondendi jus non a principibus dabatur : sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant : neque responsa utique signata dabant, sed plerumque judicibus ipsis scribebant aut testabantur, qui illos consuluerant. Primus D. Augustus, ut major juris auctoritas haberetur, constituit, ut ex auctoritate ejus responderent ». Porro autem ut totam jurisconsultorum rationem breviter explicemus, illud intelligi oportet, « quum jus (ut idem Quintilianus scribit) aliud certum esset, nimirum quod scripto aut moribus constaret : aliud dubium, quod æquitatis regula examinandum

esset»; jurisconsultos in hoc uno genere responsa deditis, jusque constituisse. «*Juris autem omnis quæstio*», ut idem alibi ostendit, «aut verborum proprietate, aut æqui disputatione, aut voluntatis conjectura continebatur»: veluti quum in hac causa quereretur, an *dejecti* verbo etiam is, qui prohibitus esset accedere, contineatur, consulti jurisperiti sunt. Sed ad rem. Ex hac disputatione facile est existimare, jurisperitos a Cæcina consultos ejus causam probasse; quod etiam in peroratione ostendit his verbis, «Auctoritatem sapientissimorum hominum facere nobiscum»: opinor, quod Cæcinam possessorem fuisse, quum dejiceretur, existimarent. Sribit enim Paullus in l. Fulcinius, D. eod. «Vi possideri, et ob eam causam interdictum competere, etiamsi non dominus (quum tamen possideret) vi dejectus esset». Verum igitur Pisonem Æbutii patronum, ne illorum auctoritas judicibus errorem objiceret, hanc disputationem instituisse, ut diceret, non semper jurisconsultorum responsa sequi oportere. Quod contra Cicero callide et astute defendens, jus civile universum collaudat, et ejus auctoritatem confirmat, quum contra unam illius partem, eamque infirmam adversarius diceret: sed hoc scilicet habuit rationis, quod omnia jura civilia per jurisperitos describerentur: ut in universo jure civili jurisperitorum nomen valere posse videatur. HOTT.

Auctoritati obtemperari non oportere est JC. responsis non esse parendum. Sup. «cousilium prudentum et auctoritas». Vide Justinian. lib. I Institut. de responsis prudentum et auctoritate, quod jura condelbant permissu Cæsar. Pass.

EXCURSUS XIV

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 23.

Tum illud quod dicitur derident. In lacuna sic libri veteres, *si veni be.* Locus est mutilus : quem restituere sine melioris ope codicis, non possumus. Quod si tamen ullus conjecturæ locus est : fortasse ipsa illa verba desiderantur, quæ eadem in re ad disputationem Antonius ex XII tabul. protulit in libro de Orat. I : « Ut lingua nuncupassit. Tu si, inquit, causam ageres militis, patrem ejus, ut soles, dicendo a mortuis excitasses, etc. » ut totum illud : « Ut lingua nuncupassit », non in XII tabb. sed in magistri carmine scriptum videretur. HOTT.

Tum illud, quod dicitur. Post hæc verba patet lacuna non magna in libris MSS, quam et impressi imitati sunt. Eam autem his verbis expleri posse existinat Hottomannus, « ut lingua nuncupassit »; cui difficile est non assentiri : est enim probabilissimum, ac credibilissimum, hæc ipsa verba in hoc spatio fuisse scripta, et a librariis scriptoribus, vel quod majusculis literis essent perscripta, vel quod notis essent significata, esse prætermissa. Quod autem nonnulli ita cognati sunt explere, illud, quod dicitur, *summo jure*, satius fuerat, eos tacere. LAMBIN.

Tum illud q. dicit. irrident. Scio aliter ab iis hanc lacunam repletam esse. Ant. Augustinus pro *sic venire*, ut est in aliquis libris, corrigebat, *sic invenire*, ex loco inferiori, in quo est: « Sed ego invenio in interdicto verbum unum ». Sed ille locus proprius est hujus causæ, hic communis omnium. Quare Octav. Pantagathus ita legendum putabat: « Tum illud, quod dicitur, summo jure irrident » : nam paullo ante dixit: « Et ut dici solet summo jure contenditur » : ut idem sit hic,

quod dicitur, et supra, *ut dici solet*. Etiam in hoc inferiori: « Sed ego invenio in interdicto verbum unum ubi delitescam » : omnia dicunt *εἰποντες* : hic serio agitur. F. URSIN.

Quod dicitur uti lingua nuncupassit. Misere depravatum est. Ut mittam quos Fulvius Ursinus appellat, Augustinum et Pantagathum doctissimos viros, noster Hottomannus ait fortasse desiderari, « uti lingua nuncupassit ». Cui, inquit Lambinus, non assentiri difficile est. Itaque assensus est ipse, et tria illa verba huc inseruit, pro quibus erat impressum in libris Victorianis, « sic venire » : sine ulla litura; ubi veteres libros ait Hottomannus habere, « si veni Be » : non multum differt, literæ enim *B* et *R* valde sunt similes, ut alibi etiam notavimus. Ego in libris Victorianis scripturam video veram atque integrum prope mansisse. Ergo pro « sic venire », aut « sic vinire », lego « sic in jure » : qua formula jurisconsulti ii, qui jus constituerent in verbis, responderent illis, qui ipsis *æQUITATIS* nomen opponerent : « sic est in jure », id est, in verbis interdicti ; de qua re superius dictum est; quod eorum responsum contra irridenter, qui jus non in verbis interdicti, sed in æquitate ponenter. Etenim quod « in jure » dicit Bruto, exponenda causa Curii, hoc idem in lib. I de Orat. dicit, « in scripto », quod ibi *æQUITATI* opponitur. In utroque genere testatur in eodem Bruto Q. Mucium præstitisse : « Qui, inquit, quum peracutus esset ad excogitandum, quid in jure, aut in æquo verum esset, aut non esset, etc. » Quibus ex locis apparet Q. Mucium in causa Curii, quod in jure esset, id est, quod esset in scripto atque in verbis testamenti, defensisse. De qua causa hic etiam dicet pagina sequenti, et quid « in jure » significet, pluribus ostensurus est. Inferius etiam dicet, « in jure parum dejectum esse » ; ut docebo, pessime impressum est. Neque Ulpianus aliter loquitur in l. 45, de ritu nuptiarum : « in eo jure, quod dicit, invito patrono libertam, quæ ei nupta est, alii nubere non posse, etc. » P. FAB.

Quod dicitur, sive, nibe, irrident. Haec est lectio Pall.

duorum, item aliorum MSS, ut dudum monuerunt Hotto-mannus, Manutius, sed neuter sese inde expedit: fecit Gulielmus; dudumque prodidit ad Asinariani Plauti, c. 9, *nibe* scriptum pro *nive*, ἀγαῖως, ut mille locis in Pandect. Florent. Respicit autem ad formulas sponzionum, quarum initium, *si, sive, ni, nive*: quod infinitis exemplis palam fecit Barnabas ille Brissonius lib. V de Formulis, qui consulatur. GRUT.

Acut Gulielmus verum vidit. Sed cur retinetur antiqua scriptio corrupta *nibe* (quæ quoque in Erfurt. est, in quo scribitur, *si venibe*) pro *nive*? GRÆV.

EXCURSUS XV

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 25.

Quod mulier sine tutore auctore promiserit, deberi. Olim mulieres sub tutoris potestate, atque auctoritate perpetuo fuerunt. Cicero pro Muraena: « Nam quin multa præclare legibus essent constituta, ca jurisconsultorum ingeniiis pleaque corrupta ac depravata sunt. Mulieres omnes propter infirmitatem consilii majores in tutorum potestate esse voluerunt; hi invenerunt genera tutorum, quæ potestate mulierum continerentur ». Ulpianus in Titulis, capite de Tutelis: « Tutores, inquit, constituuntur tam masculis, quam feminis. Sed masculis quidem iinpuberibus dumtaxat propter ætatis infirmitatem; feminis autem tam impuberibus, quam puberibus, et propter sexus infirmitatem, et propter forensium rerum ignorantiam ». M. Cato pro lege Oppia disserens apud Livium, sic loquitur: « Majores nostri nullam ne privatam quidem rem agere feminas sine auctore voluerunt: in manu

esse parentum, fratrum, virorum ». Et L. Valerius tribunus plebis in oratione contraria, in extremo : « Numquam, inquit, salvis suis exuitur servitus muliebris ». Quædam tamen inter mulierum et pupillorum tutelam interfuisse et Cicero in Topicis significat his verbis : « Non quemadmodum quod mulieri debeas, recte ipsi mulieri sine tutori auctore solvas, ita quod aut pupillæ, aut pupillo debeas, recte possis eodem modo solvere ». Et Ulpianus in Titulis, capite de Tutelis, cujus verba subjiciam : « Moribus tutor datus mulieri, pupillove, qui cum tutori suo lege aut legitimo judicio agere vult, ut auctore eo agat (ipse enim tutor in rem suam auctor fieri non potest) qui prætorianus tutor dicitur, quia a prætore Urbis dari consuevit. Pupillorum pupillarumque tutores et negotia gerunt, et auctoritatem interponunt; mulierum autem tutores auctoritatem dumtaxat interponunt. Tutoris auctoritas necessaria est, mulieribus quidem in his rebus, si lege aut legitimo judicio agant, si se obligent, si civile negotium gerant, si libertæ suæ permittant in contubernio alieni servi morari, si mancipia alienent: pupillis autem hoc amplius, etiam in rerum nec mancipi alienatione, tutoris auctoritate opus est. HOTT.

EXCURSUS XVI

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 26.

Quæ quum omnia tua jure mancipiū sint, ea possisne retinere. Sic omnes libri veteres. Ego contra omnium auctoritatem paucis immutatis, sic puto corrigendum : « Quæ tua communi jure mancipiū sint..... » « Mancipi autem res sunt », ut Ulpianus in Titulis exponit, « prædia in Italico solo, tam rustica, qualis est fundus, quam urbana, qualis

domus : item jura prædiorum rusticorum , velut via, iter, actus, et aquæ ductus : item servi et quadrupedes, quæ dorso, collove domantur, velut boves , muli, equi, asini : ceteræ res nec mancipi sunt. Mancipatio propria species alienationis est rerum mancipi : eaque fit certis verbis, libripende, et quinque testibus præsentibus. Res mobiles non nisi præsentes mancipari possunt, et non plures, quam quæ manu capi possunt: immobiles autem etiam plures simul, et quæ diversis locis sunt, mancipari possunt». Hæc Ulpianus. In capite proximo mendum est apertissimum : «Traditio propria est rerum »: addendum est enim «nec mancipi»: quod propter insequens simile verbum (ut alibi persæpe) omissum est: nam Ulpianus, «Mancipationem dicit esse propriam alienationem rerum mancipi : traditionem rerum nec mancipi : usucaptionem , et in jure cessionem utrarumque consumunem ». Est ergo «jus mancipii », jus dominii in iis rebus, quæ mancipi sunt, quæsitum (eo more quem Caius explicat in libro I Institutionum), quarum rerum nomine evictio præstatur, ut ab eo qui emisset, repeti non possent. Plautus in Curcul.

CAPP. Memini , et mancupio tibi dabo. CURE. Ego' ab lenone quidquam
Mancupio accipiam? quibus aut nihil est , nisi una lingua ,
Qui abjurant, si quid creditum est ? alienos mancupatis,
Alienos manumittitis, alienisque imperatis.
Nec vobis auctor ullus est , nec vosmet estis ulli.

Unde *manceps* etiam dicitur in eadem scena , ut *auctor* ; qui quum in auctione emerit, et manu rem venditam ceperit, alteri postea mancipium suum, id est, jus dominii atque auctoritatem tradit.

CURE. Ego mancupem te nihil moror, nec lenonem alium queuquam.

Idem in Persa :

DORN. Isle qui tabellas affert , adduxit simul
Forma expetenda liberalem mulierem

Furtivam, adductam ex Arabia penitissima :

Eam te volo accurare, ut istic veneat.

Ac suo periculo is emat, qui eam mercabitur.

Mancipio neque promittet, neque quisquam dabit. HOTT.

Si incertum sit omnia, quæcumque tua jure mancipii sint.
 Hunc locum ex vestigiis antiquæ scripturæ, a qua vulgata non admodum discrepat, præfiscine, feliciter sic restitu. Nam vulgata quidem, ferri omnino non potest, « si incertum sit, quæ quum omnino tua, etc. » LAMB. — *Quid enim refert ædes, aut fundum relictum a patre, aut aliqua ratione habere bene partum, si incertum sit, quæ quum omnia tua jure mancipii sint, ea possis ne retinere.* Hottomannus corrigit, ut ipse fatetur contra omnium librorum auctoritatem, et legit, « Quæ tua communi jure mancipii sint ». Lambinus item et Sigonius recedunt longe a scriptura librorum. Ego in loco tam insigniter depravato literas V et A tantum video frustra ob similitudinem, ut fieri saepe jam dixi, repetitas. De reliquo literis eisdem sententia verissima lego : « Quæ communia jure mancipii sunt, ea possis ne retinere ? » addit ratione subjicienda, « Si parum sit communium jus ». In qua iteratione ejusdem verbi, et venustatem quæsivit orationi, et gravius argumentum duxit ea causa, id est, ex ipso jure; quod si parum communium est, illa, quorum id efficiens est, qui poterunt satis esse communia? hoc idem dicet paullo post sic : « Non solum quod hæc jure civili septa sint ». Et in oratione pro Domo sua : « Nullam domum aliam æque esse privato et publico jure munitam ». P. FABER. — *Si incertum sit, quæ quum omnia tua,* etc. Mordicus retinui vulgatam Palatinis nostris sustentatam : nam Manutii ac Lambini supposita nihil habent certi. Hottomannus tentabat, « quæ tua communi jure mancipii sint » : et certum quidem est legendum *mancipi* : sed quis intrusit illa alia? Gulielmus putabat extrito *quæ constare lectionem*. G.R.E.V. — In orat. de Harusp. responsis : « Nobis sunt domus in hac civitate jure mancipii, jure

nexus ». Pro Muræna: «In iis rebus repetendis, quæ mancipi sunt, periculum præstat, qui se nexus obligavit ». Pass. — De rebus mancipi vide in primis Salmiasium de Usuris, cap. 7. Mihi valde suspecta sunt illa verba, «quum omnia tua », ne a mala manu sint ingratius Ciceronis adjecta. Ea si tollas, erunt omnia liquidiora, quum nunc nescio quid nubili illa obfuscet. GRÆV. — An tandem sanus est locus, et «quæ quum omnia» exponi debet, «quum haec omnia? » Est quidam in hac locutione θιωτικός, qualem observasse mihi video ad Act. I in Verr. 9. Utrobius summus est MSS consensus, quem sine maximis causis conteninere non licet. GARAT.

EXCURSUS XVII

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 27.

Tum statueritis vim in cæde solum, non etiam in animo. Omnes libri veteres, «Tu res si equos, vestes, si vim non in cæde solum, sed animo libidinis». Qui locus quemadmodum restitui possit, divinare non possum: sed hujus rei lectores admonere volui, ne lacunosum et hiantem locum in integri et sinceri loco numerarent. HOTT. — *Restituere non debebis*, etc. Vestigis antiquæ scripturæ insistens, hunc locum in libris vulgatis lacerum, et corruptum, in integrum restitui atque emendavi: sic enim vulgo legitur: « ita venientem repuleris, fugaris, averteris: non restitues: tum statueritis, vim in cæde solum, etc. » plane mendose: legendum autem: « averteris, restituere non debebis. Si vos hoc statueritis, statuetis vim esse in cæde solum ». Præterea eum, qui proxime sequitur, qui haud multo minus erat mendosus, partim codicum antiquorum auctoritatem se-

quutus, partim conjectura ductus, prope perpurgavi : in quo, ut dicam quod sentio, videtur mihi hoc totum, « sed injuriam tantum », esse ex annotatione natum, neque a Cicerone positum: potest tamen ferri, ut est a nobis editum : ut autem vulgo legitur, « injuriarum delictum », quod profectum est a semidocitis, immo vero indoctis hominibus, non est ferendum. LAMBIN. — Octavius Pantagathus locum mala interpunctione subobscurum restitui posse existimabat, si ita interpungeretur : « Tum statueritis vim in cæde solum, non etiam in animo : nisi crux appareat, vim non esse factam : injuriarum delictum esse, qui prohibitus sit : nisi ex eo loco ubi vestigium impresserit, dejici neminem posse: juris retinere sententiam et æquitatem plurimum valere oportere; verbo ne ac litera jus omne torqueri, vos statuite recuperatores, utrum utilius esse videatur ». F. Urs.

Non restitues. Tum statuetis vim in cæde solum, non etiam in animo nisi crux appareat, vim non esse factam. Sic erat impressum olim a Rob. Stephano, ut in editis Florentiæ doctissimi Victorii fide absque ulla litura. Scriptura librorum, quos memorat Hottmannus tota nihili est; etiam illa depravata est, quam sequitur ipse : « Tum statueritis vim in cæde solum, non in animo libidinis », ubi Lambinus reponit : « In animo et libidine »; verbum *libidinis* in illis libris aperte est additium. Puto ex aliqua explicatione, quasi Cicero hoc diceret, cui et animus et libido sit aliquem dejicere, neque id conari audeat, quia viribus inferior sit, ab eo nihilominus vim esse factam. Id quam falsum sit, apparent ex eo quod superius dixit : « Ut dubium sit, quin major adhibita vis ei sit, cuius animus sit perterritus, quam illi, cuius corpus vulneratum sit ». Non est, opinor, opus argumentis certioribus, ut constet nihil scriptura illa librorum Victorii et Rob. Stephani posse dici verius. Atque eadem est Labeonis sententia in lege 1, de vi et vi armata, quam superius etiam citavimus : « Idem Labeo ait, eum qui metu turbæ perterritus fignerit, videri dejectum ». Eadem ibidem

Ulpiani sententia est; sed Pomponius ait, «Vim sine corporali vi locum non habere». Controversum ergo hoc jus suit apud illos recentiores jurisconsultos. PASSER.

Sequutus sum cum Fabro, P. Victorii, qui castissime versatus est in Tullio recensendo, editionem, rescissis pannis, qui adsuti sunt a mangonibus. Quae attulit Hottomanus ex MSS, reperiuntur etiam in Erfurt. P. Francii V. C. in Pall. et edd. primis. Unde vides quam interpolatus sit hic locus. Sane vox *libidinis* ter in Erfurt. paucis verbis interpositis repetitur, ut hic, dein «qui prohibitus sit libidinis»: tum: «plurimum valere libidinis»: ut appareat hanc vocem irrepisse ex margine. GRÆV.

Repetitur item sic in binis Ven. antiquis. Corrupte omnino ante Naugerium omnes, qui tamen dedit *statuere-tis*, non *statueritis*. Hunc fatetur quidem Camerarius edidisse commodius, sed vereri se ait, ne locus ab eo fuerit persona quadam infectus. Quod Naugeri obtrectatores arripiunt cupidissime: qui si meliora proferent, atque certiora, gratam omnibus rem facient, qui Naugerianis interea contenti sunt. Camerar. edidit *statuetis*. GARAT.

Non in animo. Libri antiqui ut et editi plerique: «non in animo libidinis»; forte: «non in animo ac formidine». Superius: «vim afferri et corpori et animo». Cædes ad corpus, metus ad animum refertur. PASS.

Nisi cruor appareat, vim non esse factam. Quod contra jure civili constitutum est, ut si quis aliquem dejecerit ex agro suo, hominibus etiam sine armis congregatis, vis privatae postulari possit, l. si quis, D. de vi privata, et l. pen. Tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? Vis enim est et tunc, quoties quis id quod sibi deberi putat, non per judicem reposcit. Sed hac defensione utebatur Aebutius, in retinenda possessione vim factam non intelligi, si, qui prohibitus est, non possidebat. Quod si aliter vim factam esse contenderet, quæ aut injuriarum actione, aut publica quæstione de vi publica aut privata vindicanda esset,

tum vim factam non putari, nisi res ad manus et ad pugnam venisset. HOTT.

Injuriarum delictum esse. Ne hic quidem locus est integrer. Id. — *Sed injuriarum delictum esse, qui prohibitus sit, nisi ex eo loco, ubi vestigium impresserit, dejici neminem posse.* Insigne item hic est tam prope mendum alterum: ne te morer cujusquam sententia refellenda: in libris impressis Victorii et Roberti Stephani, omnia pene integra remanserunt, in quibus pro «injuriarum delictum esse», erat «in jure paruu delictum esse». In locum *I* literae successerat *L*, quam similis, alibi dictum est: deinde ex *E* factum est *I*, mutatione item admodum levi. Sic ergo scripserat Cicero: «In jure parum dejectum esse, qui prohibitus sit». Quibus opponit illud, «Dejici neminem posse». Et repetit, quod proxime dixerat: «Vi hominibus armatis dejectum esse eum». Et inferius: «Non posse probari quemquam esse dejectum»: qui rem breviter explicare velit, dicat ἀναρτάσιον esse brevem superioris defensionis; cuius extrema disputatio erat de jure, id est, de verbis interdicti. Piso igitur scripto et verbo se defendebat, quum diceret, «sic in jure», nempe «unde tu dejecisti»: ad quam illius defensionem Cicero haec referebat, quum recuperatoribus dicebat: «Tum statuetis vim in cæde solum, non etiam in animo, nisi crux appareat, vim non esse factam: in jure parum dejectum esse, qui prohibitus sit, etc.» Dixit autem et hic, et superius in jure potius, quam in interdicto, ut Javolenus jurisconsultus in lege 198, de regulis juris dicit: «Neque in interdicto, neque in ceteris causis pupillo nocere oportet dolum tutoris»; ut invidiam conflaret adversario, qui jus in verbo ponebat, et gravius calumniam illam defensionis, «sic in jure», acriusque refelleret: quamquam etiam sine invidia recte id dici supra multis in locis vidi mus: ut in lib. III de Nat. Deor. «In jure civili qui est de matre libera, liber est». Nam «dejectum esse», et hic, et tot aliis locis esse idem ac dejectum videri, ut jurisconsulti

loquuntur saepius in lege 1, de vi et vi armata, quam proxime citavimus: et Donatus interpretatur apud Terentium, ut nemini jam obscurum sit. Adverbium autem *parum*, quod hic addidit, merito censeat quis ad illam formulam, «parum cavisse videtur», quam exponit Festus, eum resperisse. P. FABER.

Quia multæ editiones «injuriam delictum esse», Lambinus legit, «sed injuriam tantum, qui prohibitus sit». Erfurt. «injuriis delictum esse». GRÆV.

Cum hoc MS mendose alter Francii, et edit. 1472, de quibus in V. L. et utraque vetus Veneta. Lallemundus ingeniose reposuit «in jure parum delectum esse», Naugerium et Fabri notam sequutus, idque firmans Grævianis exemplis ad illud superius, «ingressum modo delegeris», quod ipse tamen non receperat. GARAT.

EXCURSUS XVIII

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 27.

Vestræ defensionis esse dicitis. Nostræ defensionis Aldus et omnes libri veteres; quod qui corrigendum putavit, hallucinatus est. Significat enim Cicero suam causam C. Aquillio probatam esse; idcirco dicit: «Magnam a nobis initis gratiam, quum causam nostram tanto viro probari dicitis». HOTTON.

Quum cum auctorem vestræ defensionis. Hanc nunc veram hujus loci scripturam esse arbitror, quamvis olim aliter senserim, et Hottomanni sententiam probarim. Dicebant enim adversarii, se, auctoritate C. Aquillii fretos, ita, ut defendebant, Æbutii causam defendere, eumque suæ defensionis

auctorem laudabant : et tamen iidem, propterea quod aliquid, quod Cæcinæ prodesset, responderat, negabant ei nimium credi oportere. Ideo autem suæ defensionis auctorem C. Aquillium nominabant, quod responderat, quibus quidque verbis actum, pronuntiatumque sit, spectari oportere : hoc est, verba spectanda esse, non res. LAMB.

Quum eum auctorem vestræ defensionis esse dicitis. Nihil hic mutandum fuit; sic infra dicet : « Quid ait iste vester auctor? » dicas, cur igitur tantam ineunt illi gratiam a Cicerone? quia jam dixerant *eius*, id est, Aquillii • auctoritati concedi nimium non oportere ». Neque in his verbis, « Illud autem miror, cur vos aliquid contra me sentire dicatis, quum eum auctorem vos pro me appellatis, vestrum nominetis », ubi multa verba Lambinus addit, quidquam muto; nisi forte notam distinctionis : sic enim distinguo : « Cur vos aliquid contra me sentire dicatis; quum eum auctorem vos pro me appellatis, vestrum nominetis », ut sit *αὐτόν* pro « et quum eum, etc. » ubi « auctorem vos appellatis pro me », valet auctorem faciatis *eius* sententiae, quæ meam causam adjuvat. Gravis hæc, ut vides, altera repugnantia notatur in illorum defensione; ut sic omnia convenient, apparet e superioribus, et e paullo post sequentibus. P. FAB.

In Erfurt. tamen et Franc. est *nostræ*, ut et paullo inferiorius • nostrum auctorem ». Sed Victor. ed. præ se fert *vestræ* et *vestrum*. GRÆV.

Cum his MS plane faciunt Venetae antiquæ, et cod. Jan-noct. Sequitur illas summa fide Gruterus, Verb. Lall. Sed Olivetus prætulit « *vestræ*. . . . *nostrum* », nullo exemplo. Totus locus usque ad illa, « qui quum ista, etc. » valde dubius, qui varie trahitur : sed recte verba constitui ad sensum sine libris melioribus posse non puto. Tentavit aliquid ex MS Lallemandus : verum ego libentius ipsa ejus codicis verba perlegisse. GAR.

Contra me sentire. C. Aquillium. HORT.— Illud autem miror cur *vos*, quem aliquid contra me sentire prædicetis, eum pro

me sentire dicatis; cur quem auctorem meum appelleatis, *vestrum nominetis*. Sententia hujus loci sic restituti facilis et plana est; ostendit enim M. Tullius, adversarios pugnantia loqui, quum dicunt, C. Aquillium contra Cæcinam, et pro Cæcina sentire: quum C. Aquillium et suum, et Cæcinæ auctorem appellant. Fuerant autem prætermissa verba aliquot a scriptore librario: quæ nos restituimus, vestigia scripturæ veteris persequuti, et sensum Ciceronis, ratione duce, consequuti. LAMBIN.

Cæcina causam suam tuebatur auctoritate Aquillii. Huius adversarii opponebant alium *JCtum*, de quo hic orator. Sed locus in multis vexatus ab iis, qui sequentia de Aquillio dicta existimabant. Libenter legeremus: « Illud autem miror, cur aliquem contra me sentire dicatis, quum eum auctorem (scilicet Aquillium) vos pro me appelleatis, nostrum nominetis. Verumtamen quid ait iste *vester auctor*? Quibus quidque verbis actum, pronuntiatumque sit, spectari convenit. Ego ex isto genere consultorum pro me nominem, ut opinor, istum ipsum, quo vos auctore, etc. » Hanc lectionem in pluribus firmat codex e nostris optimus. LALLEM.

Vestrū nominetis. « Nostrū nominetis », Aldus et omnes tum scripti, tum impressi veteres. Et sic sine controversia corrigendum. HOTT.

Quid ait iste vester auctor. « Noster auctor », iidem omnes, uno Aldino excepto: quam scripturam, ut germanam et incorruptam retineo. Id.—*Vester* est in Erfurt. et Franc. GRÆV.—Item ed. 1483, Naug. etc. Sed *noster* ed. 1480, Grut. et recentiores GARAT.

Omnibus, quidquid verbis actum pronuntiatumque sit, convenit. Deest quiddam; ut tamen sensum conjicere possimus; hoc enim dixisse videtur: Placet, inquis, hoc omnibus (et subaudi *consultis*): quibus quidque verbis actum pronuntiatumque sit, spectari convenit. Nisi forte *quibus pro omnibus* sit reponendum. Et hoc est, quod dicit infra: « Id verum, id æquum, id utile omnibus esse, spectari quo

consilio, et qua sententia, non quibus quidque verbis esset actum ». Huic autem illius objectioni sic respondet : « Ego in istum numerum consultorum, qui scilicet hoc responderunt, non adscribam, opinor, illum, qui tam dissimili ratione usus est » : et mox Aquillii responsum subjicit; qui rem et sententiam interdicti cum Cæcina facere dicebat. Conjecturam adjuvat locus infra : « Quia non quibus quidque verbis dicatur, quæritur; sed quæ res agatur ». HOTT.

Quibus quidquid verbis, etc. Verba sunt Aquillii : *quidquid* autem positum, pro, *quidque* : quod usitatum est bonis scriptoribus, ut saepē admonuimus. Etiam hic locus magna ex parte conjectura restitutus est, non tamen sine veterum codicum adjumento : in quorum uno bis scriptum reperi vocem, *nominem*. Ex isto genere autem consultorum, nempe eorum, qui dicunt spectari oportere, « quibus quidque verbis actum sit », non, quæ res agatur, id est, quæ voluntas fuerit contrahentium; multum est hoc in Pandectis juris civilis, « videndum, quid actum sit », seu, « quid egerint contrahentes », id est, videndum, quæ fuerit eorum mens, quæ voluntas. LAMB.

Omnibus quidquid verbis actum pronuntiatumque sit, convenit. Jurisconsultorum formula est vetus; credo ex illo capite legis : « Utī lingua nuncupassit, ita jus esto ». *Ita jus esto* prætermisit, quod essent omnibus nota: quam ob causam etiam in lib. I de Oratore, quum hanc eamdem legem recitaret, « Utī lingua nuncupassit », prætermisit, « ita jus esto »; quod Festus addidit in verbo *nuncupata*. In libris quoque de Legibus vide ut principia tantum ponat interdum legum, quas recitat, quamquam hic poterat etiam e sequentibus verbuni *sequi*, aut *spectari* commode subaudiri. In libris Badii asteriscus est additus, fortassis ab eo, qui hanc consuetudinem ignoraret. Nam quod Lambino videtur nomen *omnibus* ferri non posse, ipse oblitus hoc dicit horum Gellii verborum ex antiquis actionibus : « Manu conserere est, de qua re disceptatur in re præsenti, sive ager,

sive quid aliud est, cum adversario simul manū prehendere, et in ea re omnibus verbis vindicare ». In his Probi notis : « Ejus hac omnibus lege nihilum rogari », aliter accipiatur : sed ea quoque explicatio conveniat ut e sequenti pagina intelligitur. P. FABER.

Legendum *dictum* potius, quod adjungit *pronuntiatum*; nam actum et pronuntiatum opponitur, ut verbis sententia. Pompon. l. sed Celsus, D. de contrah. empt. « In emptis et venditis potius id quod actum, quam id quod dictum sit secundum ». Conjunget l. 2, § in hered. de hered. vel action. At Ulpianus l. solemus de Judiciis ex Celso docet, non in judicio spectandum de quo actum sit, ut veniret; sed de quo nominatim actum sit, ne veniret. An vero et *actum* et *pronuntiatum* dixit conjunctim de verbis et sententia? Sed repugnat, quod Ulpianus ait, « nominatim actum ». Superius : « Non quibus quidque verbis dicatur, sed quae res agatur, quæritur ». Pass.

EXCURSUS XIX

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 29.

Ex edicto restitutus. Aldus et omnes, puto, alii, *ex decreto*; sed hanc scripturam retineri posse, paullo ante docuimus. Horr. — Erfurt. *ex decreto.* GRÆV. — Magni viri constantiam requiro. Nam quæ jusserant supra edere *decreto*, eadem prorsus hic quoque jubent auctoritates. Quibus Faber levibus sane de causis contradixit. Quid enim hoc est, edictum pro interdicto, totum pro parte, in tam subili, et accurata, et juridica Tullii disceptatione? Edicto interdictum promitti, quis ignorat? Edictum, in quo est, « interdictum dabo », quis interdictum appeleret? Quis contra interdictum

ex edicto datum pro ipso habeat edicto? Certe vir Fabro major Cujacins; quo Obs. V, 17, et Jano a Costa ad IV Inst. 15, perfectis, ista confundi non posse constabit. Praeclare vero Faber, qui Cujacio illam ipsam legem objicit, in qua vir summus adeo *edictum* legi debere perspexerat, ut in § 1, *edictum pro interd.* reponendum censuerit. Tum illa, c. 16, « ni adversus edictum pr. vis facta esset » non vidit Faber alio spectare : vis enim fit adversus edictum quoque : restitutio, nonnisi ex interdicto fieri potest. Denique lex 1, C. *de interd.* ab Hott. allata id tantum sibi vult, formulas interdictorum in albo cum edicto fuisse. Fuerint etiam in edicto, continent scriptura : tamen, nisi praetor postulanti usum earum legitimum dederit, frustra ex edicto restitutions peterentur. Hinc nominatim in causa Cæcinæ · P. Dolabella pr. interdixit, etc. « cap. 8, et mox h. c. Julianus eas formulas edicto perpetuo inseruisse, Ulpianusque ad illud edictum scribens illustrasse videtur. Verum in Pandectis ita permixta sunt omnia, ut formulas facies antiqua reliquerit. In hoc ipso interdicto Tullium compara cum l. I, D. *de vi*, etc. Formula restitutoria secundam personam requirit : ita Cicero, et l. 1, § 10, D. ne quid in flum. etc. aliaque interdicta, ut in l. 1, D. de tab. exhib. Ita nostra lex incipit, « unde tu » : pergit, « ad eum, qui vi dejecerit », desinque in edicti verbis, « judicium dabo ». Tum illa certe in interdicto erant, « aut procurator tuus », ex Cic. c. 19, et, « eo restituas », ex cap. 30, et alia ex cap. 21, quæ in lege non sunt. Nimirum patet, interdicti formulam cum verbis edicti coaluisse. Haec et sejuncta fuisse constat : et Cicero, quum edictum dicit, numquam interdictum intelligit, quod semper suo appellat nomine ; et centies appellat.

GARATON.

EXCURSUS XX

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 30.

Unde dejectus est Cæcina? ex Urbe; unde dejecisti? ab Urbe. Complures tum impressi, tum manuscripti : « Unde dejectus est Cinna? ex Urbe; unde dejectus Carbo? ab Urbe ». Quod mihi majorem in modum arridet : nam illud quid valeat, aut quo sum propter pertineat, difficillime intelligitur. Quum autem exempla haec afferri intelligamus, quibus id quod proxime dixit, confirmet, verisimile est ex historia sumpta esse potius, quam inepte et absurde conficta : ut illa de Gallis et Graccho, quæ proxime sequuntur. De Cinna autem nota est historia ; quum consul esset, et legem, quam Marius de novis civibus promulgaret, per vim ferret, ab Octavio collega cum Sextio tribuno pl. pulsum esse, in ejusque locum L. Merulam creatum ; pulsus est postea similiter una cum Mario, quum ope Appii Claudii tribuni pl. cui Janiculi custodia mandata erat, in Urbem ingressus, Janiculum occupasset. Sed de Carbone exemplum est obscurius ; nam hoc eodem tempore simul cum aliis omnibus ex Urbe dejectus est », hoc est, cum Cinna, Mario et Sertorio, quum, ut dixi, Janiculum occupassent ; ab Urbe vero dejectum non memini.

HOTTON.

Unde dejectus est Cinna. Sic edendum curavi, nonnullos libros MSS et vulgatos emendatores sequutus : quam lectio nem historia comprobat. Constat enim Cinnam consulem a collega Octavio ex Urbe ejectum esse : vulgata autem : « Unde dejectus est Cæcina? », ferri non potest : quod vidit et Hottonmannus. LAMBIN.

Unde dejectus est Cinna. Sic esse testantur in pluribus libris et impressis, et scriptis. Nullum exemplum potuit afferri

commodius. Historia ignota non est. *Cæcina* autem, quod est in quibusdam libris, video in his exemplis locum habere non posse. P. FABER. — *Cinna* est etiam in Erfurt. G.R.E.V.

Unde dejecti Pœni? ab Urbe. Sic hunc locum emendavi. Neque vero dubium est, quin ita sit legendum: nam quod alii legunt: « Unde dejectus Carbo? ab Urbe »: errant; et quod est gravius, id faciunt contra fidem historiæ: nunc autem ex lib. XXVI Annalium T. Livii notum est, Annibalem post multas victorias, ad tertium ab Urbe lapidem supra Anienem castra posuisse: ipsum cum duobus equitum cito usque ad portam Capenam obequitasse, ut urbis situm exploraret: inde postea a M. Marcello victum recessisse: deinde a M. Livio, et Claudio Nerone, Asdrubale intercluso, et superato, omnem spem Italiae obtinenda abiecisse: postremo ab ipsis Carthaginensibus, Scipione secundis præliis et victoriis eos urgente, et ad desperationem agente, ex Italia revocatum esse: annoque decimo sexto, postquam venerat, ex Italia discedentem in Africam trajecisse. Jam vero, quod vulgo legitur hic: « Unde dejecisti? » ferri nullo modo potest. LAMBIN.

Unde dejectus Carbo. « Unde dejecti Samnites », Pantagathus. F. URGIN.

Unde dejectus Carbo? ab Urbe. In libris impressis a Rob. Stephano, et postea a Carolo illius fratre pro his verbis est, « unde dejecisti ab Urbe? » corrupte: nemo neget, sed tamen quam longe ab illis, « unde dejectus Carbo? » Certe vix posse videtur historia de Carbone hic convenire. Lambinus conjicit legendum, « unde dejecti Pœni? ab Urbe ». Longe recedit a scriptura. Neque tamen Annibal aut repulsus, aut fugatus e locis tam propinquis urbis, atque Tarquinius Superbus. Video apud Livium, « Tarquinio clausæ portæ », quo tempore rex romanus, quomodo Cicero hic dejectum ab Urbe vult intelligi, certe ab urbe dejectus est; nisi quis ma-

lit intelligere de eo tempore, quum Porsenæ regis copiis urbem obsedit. Maro sic extulit, *Aeneid.* VIII, 646 :

Nec non Tarquinium ejctum Porsenna jubebat
Accipere, ingentique urbem obsidione premehat.

Nec sane probabile sit, in tam multis exemplis, exemplum tam aptum simul et nobile hic fuisse prætermissum, neque e notis *Tar.* aut *Targ.* facere *Carbo*, librario difficile fuit.

P. FABER.

Carbo sane, quod præ se fert P. Manutius, et alii recentiores editores, ferri non potest. Nam Carbonem non constat ab urbe Roma dejectum esse, sed Arimino tantum exercitu Pompeii, ut tradit Appian. lib. I Bell. Civil. Malui retinere quod in Erfurt. aliisque MSS exstat cum Victorio, et Car. Stephano, et Grutero, quam dubias et ancipites conjecturas cum Manutio et Lambino recipere. GRÆV.

Unde dejecti Galli? a Capitolio. Nota est historia : Galli Urbe capta et incensa, quum arcem unam Capitolii reliqui ex Romanis tenerent, nocte sublustri alii aliis innixi, sublevantesque invicem, in summum evasere. Clangore anserum M. Manlius excitatus primum Gallum, qui jam in summo constiterat, deturbat, cuius casus prolapsi quum proximos sterneret, tota prolapsa acies in præceps delata est. Hæc Livius, Plutarchus, et alii. HOTT.

EXCURSUS XXI

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 3o.

Qui postulat, ut a quo loco dejectus est, hoc est, unde dejectus est, restituatur. Mutilatum esse locum et ex verbis intelligitur, et ex litura librorum veterum perspicitur : in quibus hoc amplius legitur, « Hoc postulat, ut unde dejectus est, eo restituatur ». Ex quibus verbis restitui locus minimo negotio poterit, si sic legamus : « Qui postulat, ut a quo loco dejectus est, eo restituatur : hoc postulat, ut unde dejectus est, eo restituatur ». Nam hæc eo pertinent, ut quemadmodum hoc verbo *unde* duo illa *a quo* intelligi docuit, et in eam rem exemplum de dejecto a tempestate protulit; sic vicissimi duo hæc *a quo*, hoc uno et singulari *unde* contineri demonstret : in quam rem etiam proxime exemplum de Pisone a suis ædibus dejecto proferet. Hor.

Qui postulat, ut, unde dejectus est, eo restituatur, hoc etiam postulat, ut, a quo loco, etc. Alii aliter, ego sic hunc locum legendum esse contendo : cuius lectionis sententia nisi esset apertissima, nisque seipsa tueretur, et probaret, ego ejus rationem pluribus verbis explicarem, atque expōnerem. LAMB.

Sic quoniam vim verborum necessario similitudine rerum aucupamur, qui postulat, ut a quo loco dejectus est, hoc est, unde dejectus est, restituatur. Locus est aperte corruptus ille quidem, si tamen sit conjecturæ locus, ego conjiciam particulam *ut esse addititiam*, et vel repetitam a librario ex extrema syllaba verbi *postulat* ob similitudinem, vel additam, ut redderetur particulæ *sic*, quæ tamen non ad illam esset, sed ad antecedentia referenda : sic igitur lego, et distinguo : « Sic (quoniam vim verborum necessario similitu-

dine rerum aucupamur) qui postulat, a quo loco dejectus est, hoc est, unde dejectus est, eo restituatur». Hic « qui postulat » valebit, « qui igitur postulat », ut diximus scilicet, ut sit inductio : eo restituatur autem eadem formula dicitur, qua in Topicis, « valeat æquitas, quæ paribus in causis paria jura desiderat ». P. FABER.